
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXX  –  RATIFICA DECRETI.  

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 1210 del  9.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  16 /2019 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Unità Organizzativa Organi Collegiali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018. 

 

Oggetto: Ratifica Decreti prot. n. 87393 del 13.11.2018 rep. 2455; prot. n. 93308 del 

29.11.2018 rep. 2637; prot. n. 99470 del 17.12.2018 rep.  2800; prot. n. 99473 del 

17.12.2018 rep. 2801; prot. 99976 del 18.12.2018 rep. 2816. 

 

 

Premesso 

che alcuni uffici amministrativi hanno trasmesso decreti rettorali da sottoporre alla ratifica   

del Consiglio di Amministrazione; 

Vista 

 la  specifica dei Decreti di che trattasi: 

 

 

 

 

D.R. rep. n 2455 del  

13.11.2018 prot. 87393 

Si decreta di indire, per l’A.A. 2018/19, il concorso 

suppletivo per titoli ed esami per l’assegnazione di n. 

16 posti rimasti vacanti in relazione al primo anno di 

corso della Scuola di Specializzazione in “Patologia e 

Clinica degli animali di affezione” del Dipartimento 

di Scienze Veterinarie. 

 

 

 

 

Dip.to  Amm.vo 

Servizi Didattici ed 

Alta Formazione   

 

 

 

 

D.R. rep. n 2637 del  

29.11.2018 prot. 93308 

 

Si decreta di indire, per l’A.A. 2018/19, il concorso 

suppletivo per titoli ed esami per l’assegnazione di n. 

7 posti rimasti vacanti in relazione al primo anno di 

corso della Scuola di Specializzazione in 

“Allevamento, igiene, patologia delle specie 

acquatiche e controllo dei prodotti derivati” del 

Dipartimento di Scienze Veterinarie. 

 

 

 

 

 

Dip.to  Amm.vo 

Servizi Didattici ed 

Alta Formazione   

 

 

 

 

 

 

D.R. rep. n 2800 del  

17.12.2018  prot. 99470 

 

 

Si decreta di attivare per l’A.A. 2018/19, i seguenti 

Master: 

1)   Amministrazione Fiscalità e Controllo – Esperto 

Amministrativo, Fiscale e del controllo 

dell’organizzazione pubblica e privata – 

Dipartimento. di Scienze Politiche e Giuridiche -

Direttore Prof.ssa Valentina Prudente;  

2)  Civiltà e turismo religioso nel Sud-Italia: per un 

modello operativo euro-mediterraneo – 

Dipartimento Civiltà Antiche e moderne – 

Direttore Prof.ssa Maria Antonietta Barbara;  

3)  “E-Business & E-Commerce nell’Impresa 4.0”; 

 

 

 

 

 

 

Dip.to  Amm.vo 

Servizi Didattici ed 

Alta Formazione   



4 
 

Dipartimento. di Economia – Direttore 

Prof.Giuseppe Caristi;  

4)   Quality Management nei servizi sanitari – impresa 

4.0 Dipartimento. di Economia –Direttore Prof.ssa 

Roberta Salomone; 

5) Manufacturing Automation and Digital per 

l’impresa 4.0. Dipartimento. MIFT Direttore 

Prof.Massimo Villari 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

D.R. rep. n. 2801del  

17.12.2018  prot. 99473 

 

Si decreta per le categorie di studenti, di cui ai punti 

1) e 4) dell’art. 4 (Requisiti di partecipazione) del 

Bando di concorso per l'attribuzione di contributi per 

il fitto casa A.A. 2018-19 pubblicato all’Albo di 

Ateneo Repertorio n. 135/2018 Prot n. 95805 del 

06/12/2018,  aventi il titolo di accesso con votazione 

espressa in scale diverse da quelle indicate nel bando, 

l’adeguamento dei voti di diploma di scuola media 

superiore o di laurea triennale (o dei rispettivi titoli di 

studio stranieri equivalenti) in maniera proporzionale 

al sistema di votazione italiano vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dip.to  Amm.vo 

Servizi Didattici ed 

Alta Formazione   

 

 

 

 

D.R. rep. n. 2816del  

18.12.2018  prot. 99976 

Si decreta di disporre l’attivazione della Scuola di 

Specializzazione in Chirurgia Orale ad accesso 

riservato a soggetti in possesso di un titolo di studio 

diverso dalla Laurea Magistrale in Medicina e 

Chirurgia. 

La capacità formativa della Scuola è determinata nella 

misura di quattro specializzandi. 

 

 

 

 

Dip.to  Amm.vo 

Servizi Didattici ed 

Alta Formazione   

 

Tutto ciò premesso, 

 

Propone 

 

di ratificare i decreti prot. n. 87393 del 13.11.2018 rep. 2455; prot. n. 93308 del 29.11.2018 

rep. 2637; prot. n. 99470 del 17.12.2018 rep.  2800; prot. n. 99473 del 17.12.2018 rep. 2801; 

prot. n. 99976 del 18.12.2018 rep. 2816. 

 

 

 


